Proc. Leg. nº 1634/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 51/2022

Página 1 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Congratulações e Louvor em razão da
Campanha da Fraternidade de 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nobres Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (União Brasil), e, bem

assim, os demais Vereadores que subscrevem em apoio, respeitosamente e nos

termos regimentais vigentes, requer à Vossa Excelência seja submetido ao plenário

desta Egrégia Câmara Municipal, para a devida apreciação e decorrente aprovação

do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÕES do LEGISLATIVO MUNICIPAL VALINHENSE aos

Ilustríssimos Coordenadores e Representantes da Comissão da Campanha da

Fraternidade da Arquidiocese de Campinas, Senhora VERA FARIA e Senhor

REGINALDO NASCIMENTO DE OLIVEIRA, pela palestra proficientemente

ministrada no dia 17, nesta Câmara Municipal de Valinhos, que sediou o lançamento

da Campanha da Fraternidade no município.

Com o lema do livro bíblico de Provérbios: “fala com

sabedoria e ensina com amor” a Campanha da Fraternidade lançada esse ano pela

Conferência Nacional dos Bispos do Brasil foi lançada em Valinhos em um evento

magnânimo promovido nesta Casa de Leis, e, a sessão solene contou com as ilustres

presenças do Vigário Forâneo da Forania de Santa Cruz, de Valinhos e Vinhedo, o

Reverendíssimo Pe. Carlos José Lemos Nascimento, que representou o arcebispo

Proc. Leg. nº 1634/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Dom João Inácio Müller, e do Reverendíssimo Pe. Dalmírio Djalma do Amaral, da

paróquia São Sebastião, entre outros altivos convidados e amigos.

O Senhor Reginaldo Nascimento de Oliveira, ora

homenageado, iniciou sua distinta fala recordando as campanhas da fraternidade

realizadas nos anos anteriores, que não parou nem na pandemia, anotando o tema

do cuidado em 2020, do diálogo em 2021 e da educação, tema deste ano, cujo foco

sempre fora abordado, pois anota a preocupação e luta dessa reflexão, pois creem

que é através da educação que se gera esperança e vida. Segue aduzindo o Senhor

Jesus está próximo dos oprimidos e dos ameaçados e nos traz os ensinamentos, por

meio de seus atos, de um processo de educação integral, humanizadora e acolhedora

sempre, incluindo família, escola e comunidade cristã.

O i. palestrante ora homenageado concluiu de forma

abrilhantadora sua fala ao recordar que o Senhor Jesus é o verdadeiro símbolo do

mestre educador que sempre lutou em favor da vida, acolhendo a todo de forma

fraternal.

Passada a palavra à Senhora Vera Faria lembrou a

importância da Campanha no âmbito geral e não apenas Católico ante a abrangência

do tema e respectivo alcance social e apontou os sete principais objetivos do tema

atual, tendo como pano de fundo a pandemia e seus reflexos na educação do

Município de Valinhos e na política pública, assim listados:

1. Analisar o contexto da educação na cultura atual, e seus

desafios potencializados pela pandemia;

2. Verificar o impacto das políticas públicas na educação;

Proc. Leg. nº 1634/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

3. Identificar valores e referências da Palavra de Deus e da

Tradição cristã em vista de uma educação humanizadora na perspectiva do Reino de

Deus;

4. Pensar o papel da família, da comunidade de fé e da

sociedade no processo educativo, com a colaboração dos educadores e das

instituições de ensino;

5. Incentivar propostas educativas que, enraizadas no

Evangelho, promovam a dignidade humana, a experiência do transcendente, a cultura

do encontro e o cuidado com a casa comum;

6. Estimular a organização do serviço pastoral junto a

escolas, universidades, centros comunitários e outros espaços educativos, em

especial das instituições católicas de ensino, e;

7. Promover uma educação comprometida com novas

formas de economia, de política e de progresso verdadeiramente a serviço da vida

humana, em especial, dos mais pobres.

A i. palestrantes prelecionou sobre a proposta do tema que

objetiva deixar uma reflexão sobre a nova economia e uma política mais integrativa

às pessoas, inclusive e notadamente os mais humildes, sendo o primeiro passo a

palavra, depois o segundo escutar, ressaltando nesse ponto a importância de olhar a

realidade da educação, tanto nas escolas como nas famílias, citando a célebre frase

do filósofo Mario Sergio Cortella que questiona “que mundo que vamos deixar para

nossos filhos depende dos filhos que vamos deixar para este mundo". Segue aduzindo

sobre o terceiro passo, que é do discernimento, baseado nos ensinamentos do nosso

Senhor Jesus e levando em consideração o Pacto Educativo Global, texto elaborado

pela Vossa Santidade o Papa Francisco, em 15 de outubro de 2020, que é um

Proc. Leg. nº 1634/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

chamado para que todas as pessoas no mundo, instituições, igrejas e governos

priorizem uma educação humanista e solidária como modo de transformar a

sociedade e adverte que a educação voltada para economia, da forma como vem

sendo feita, não nos ajuda a formar uma comunidade e uma sociedade onde todos

tenham vida em abundância. Ressaltou o último passo como agir, levantando a

realidade e iluminando com a palavra, mas sendo necessária a ação para promover

ação educativa que abranja as pessoas e eduque para vida.

Assim, a i. palestrante homenageada ministrou sobre a

necessidade de escutar as comunidades valinhenses, apontou a diferença da

educação privada e pública, a queda da qualidade principalmente dos estudos da rede

pública durante a pandemia, e, de outro lado, a inovação dos professores durante

esse período, a exigência e a realidade do árduo e cansativo trabalho dos educadores.

Após ouvir sobre a realidade passa-se para o discernir, e, entre os documentos que

se baseiam citou a importante “Carta Encíclica Laudato Si”, da Vossa Santidade o

Papa Francisco, em 2015, que dispõe sobre o cuidado da casa comum, entre outros

ensinamentos que reza que a educação seja para todos e para a paz, com respeito

acima de tudo. No agir aduziu sobre a importância do olhar para aquilo que é possível

fazer no momento e cenário de nosso município, desde a integração digital até o

cuidado dentro de casa, estando atento aos projetos educacionais e acolhedores,

lembrando a frase do educador Paulo Freire que diz que “quando a educação não é

libertadora, o sonho do oprimido é ser o opressor”, bem como sobre a importância da

união de conhecimentos conjuntos para construir uma nova sociedade. Finalizou

brilhantemente concluindo que “sozinha a educação não muda o mundo, mas sem ela

o mundo não pode mudar”.

Assim e tendo em vista a abertura da Campanha da

Fraternidade em nosso Município, mui bem representada na sessão solene ocorrida

nessa Casa de Leis na data de 17 de março deste ano, como visto alhures, e, bem

assim, os inegáveis bons reflexos dela decorrentes, nos anima a encaminhar essa

Proc. Leg. nº 1634/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MOÇÃO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES na pessoa dos Ilustríssimos

Coordenadores e Representantes da Comissão da Campanha da Fraternidade da

Arquidiocese de Campinas, Senhora VERA FARIA e Senhor REGINALDO
NASCIMENTO DE OLIVEIRA, a fim de tornar público o reconhecimento desta Casa

de Leis e o anseio para os bons frutos que estão porvir.

Requerem, ainda, que seja expedido ofício e Certificado

desta Casa portando a presente Moção às dignas autoridades nomeadas, com o

tributo de nossa reverência e justas homenagens desta Casa de Leis.

Valinhos, 28 de março de 2022.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 10V2Y57HX0RR87NW
		2022-03-28T16:45:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T16:45:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T16:45:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T16:45:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T16:45:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T16:56:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T16:56:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T16:56:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T16:56:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T16:56:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T16:59:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T16:59:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T16:59:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T16:59:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T16:59:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T17:07:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T17:07:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T17:07:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T17:07:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T17:07:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-29T09:37:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-29T09:37:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-29T09:37:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-29T09:37:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-29T09:37:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-29T13:01:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-29T13:01:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-29T13:01:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-29T13:01:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-29T13:01:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura